Nguồn tư liệu Trung Quốc *Hoàng triều Văn hiến Thông khảo* viết: "Cảng khẩu là một tiểu quốc ở miền Nam Hải... dân xứ này thích văn chương chữ nghĩa, sách vở thánh hiền. Xứ này có cả đền thờ đức Khổng Phu Tử có trường để dạy các thanh niên... Sản vật có hải sâm, cá, thịt, tôm khô. Vào năm Ung Chính thứ 7 (1729), một đường thương mại giữa xứ này với Quảng Đông đã được thiết lập dài cả 7.200 lý đường biển" (8). Thời bấy giờ, các chúa Nguyễn đã tổ chức ra đội "*Bắc Hải*" để thu lượm sản vật trên các đảo thuộc sự

kiểm soát của Đàng Trong.

Ba thế kỷ sau nhìn lại chúng ta thấy *chính quyền Đàng Trong*

đã thực thi một chính sách đối nội, đối ngoại hết sức tài tình nhằm không ngừng củng cố, xác lập vững chắc chủ quyền ở các tỉnh phía Nam. Sau khi kiểm soát được vùng Gia Định, năm Mậu tý, tức năm Hiến Tông thứ 17 (1708), chúa Nguyễn Phúc Chu (1691-1725) đã thực hiện một quyết định táo bạo nhưng cũng đầy bản lĩnh đó là bổ dụng Mạc Cửu (1655-1735), *một ngoại kiều, ngoại tộc và cũng không phải thuộc dòng quan lại chính thống, làm Tổng binh trấn Hà Tiên* (16).

Hiển nhiên, các biến động chính trị ở Chân Lạp cũng đã tác động không nhỏ đến xã hội và đời sống chính trị của Đàng Trong. Để bảo vệ chủ quyền và duy trì sự ổn định, chúa Nguyễn cùng chính quyền Hà Tiên đã phải ủng hộ một số thế lực nhất định. Hành động hỗ trợ Nặc Tôn lên ngôi năm Đinh Sửu (1757), không chỉ tạo điều kiện cho dòng họ Mạc mở rộng thế lực ra một vùng đất rộng lớn mà qua đó còn góp phần củng cố mối quan hệ tin cậy với chính quyền chúa Nguyễn (25).

Tuy nhiên, điều khiến cho chính quyền Đàng Trong và họ Mạc Hà Tiên trở nên bất ổn nhất chính là sự nhòm ngó và áp lực từ phía Siam.

kỳ nam, trầm hương, đường, đường phen, yến sào, hạt tiêu, bông..." (29). Có thể đoán định rằng, trong thời kỳ quan hệ thương mại nhộn nhịp đó, nhiều khả năng giữa chính quyền Đàng Trong với Siam và các quốc gia khác trong khu vực đã trao đổi các văn thư ngoại giao?. Chỉ biết, đến giữa thế kỷ XVIII, năm Cảnh Hưng thứ 16 (1756), nước Siam đã gửi văn thư đến Phú Xuân - Thuận Hóa nhắc lại "việc hoà thân lâu đời" và đề nghị tạo điều kiện cho quan hệ thương mại. Thư viết: "Nước An Nam và nước Xiêm cùng một dải biển rộng, liên hợp chung trời, hai nước dù cách nhau, cũng như chung một

95.

(16). Về niên đại ghi sự kiện Mạc Cửu được chúa Nguyễn phong chức Tổng binh trấn Hà Tiên các bộ sử ghi có khác nhau. *Đại Nam thực lục* ghi năm 1708. Ngay *Đại Nam nhất thống chí*, (Nxb. Thuận Hoá, 1997) cũng thiếu thống nhất. Cụ thể, ở trang 6 ghi năm Giáp Ngọ 1714 nhưng đến trang 31 lại ghi năm 1708. Theo chúng tôi năm 1708 là xác thực.

(17). Phan Khoang: *Việt sử xứ Đàng Trong*, Nxb. Văn học, 2001, tr. 326. Theo nhà nghiên cứu Trần

Kinh Hoà "Họ Mạc và chúa Nguyễn ở Hà Tiên", thì Mạc Cửu đến định cư vào khoảng năm 1680.

(18). *Đại Nam thực lục tiền biên*, Nxb.